ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:           /UBND-VP

V/v chấn chỉnh công tác quản lý,

bảo vệ rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Kinh tế; Công an ;

Hạt Kiểm lâm; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 361/UBND-KTN ngày 26/01/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh. (Có

văn bản kèm theo)

Sau khi xem xét, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm thành phố

Tiếp tục tham mưu cho UBND thành phố tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý bảo vệ rừng theo kết luận

số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủtướng Chính phủ về tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, bảo

vệ rừng.

Quản lý bảo vệ chặt chẽ, hiệu quả diện tích rừng, đất rừng theo quy định;

kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, tránh

lợi dụng việc chuyển mục đích sử dụng rừng để phá rừng trái pháp luật. Đối với

diện tích rừng đã được rà soát đưa ra khỏi quy hoạch lâm nghiệp để quy hoạch

vào các lĩnh vực khác vẫn tiếp tục quản lý, bảo vệ theo hồ sơ quản lý rừng và hiện

trạng rừng, đất rừng cho đến khi được cấp có thẩm quyền cho phép chuyển đổi và

thực hiện đầy đủ các thủ tục, nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

2

Hạt Kiểm lâm thành phố phối hợp với Công an thành phố và UBND các

xã, phường  đẩy mạnh công tác tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật về quản lý, bảo vệ rừng; tổ chức lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm tra các địa

bàn xảy ra phá rừng, khai thác lâm sản để phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm

minh các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Xử lý trách nhiệm của chủ rừng và tổ chức, cá nhân có liên quan khi để xảy

ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật trên địa bàn quản lý nhưng

không có biện pháp ngăn chặn, xửlý kịp thời.

2. Công an thành phố

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hạt Kiểm lâm và UBND các

xã, phường  kiểm tra hiện trường, xác minh, đẩy nhanh tiến độđiều tra, làm rõ

đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm các vụphá rừng, khai thác rừng trái pháp luật

trong thời gian qua

3. UBND các xã, phường

 Tiếp tục tham mưu cho UBND thành phố tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý bảo vệ rừng theo kết luận

số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủtướng Chính phủ về tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật;

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý, bảo

vệ rừng.

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc trách nhiệm quản lý Nhà nước về Lâm

nghiệp của UBND cấp xã theo quy định của Luật Lâm nghiệp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý

bảo vệ rừng trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân,

tuyên truyền vận động cộng đồng dân cư phát huy tinh thần đoàn kết, tố giác,

lên án những cá nhân có hành vi phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật.

Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

thành phố và trước pháp luật nếu để xảy ra phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng

3

trái phép trên địa bàn do buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong quản lý, chỉ đạo,

triển khai thực hiện.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng

đến các tổ chức và người dân trên địa bàn thành phố.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2024-01-30T16:26:31+0700

		2024-01-30T16:55:10+0700

		2024-01-30T16:55:10+0700

		2024-01-30T16:55:10+0700